
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  8/3                                                                          din   15 mai 2008 
 
 
 
Cu privire la rectificarea bugetului municipal  
Chişinău pe anul 2008 din contul soldurilor  
de mijloace băneşti constituite în urma  
executării bugetului municipal Chişinău  
în anul 2007 
 
 
 
 Având în vedere prevederile pct. 18.2 din decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 13/1 din 27.12.2007 „Cu privire la stabilirea bugetului municipiului 
Chişinău şi aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 2008”, demersurile 
executorilor de buget privind alocarea de mijloace financiare suplimentare, în 
temeiul art. 27 (2) şi 27 (3) din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind 
finanţele publice locale”, art. 14 (2) lit. n) şi  art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 
28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău 
DECIDE: 

1. Se rectifică bugetul municipal Chişinău pe anul 2008 la partea de 
cheltuieli în sumă de 2332,0 mii lei din contul soldurilor de mijloace 
băneşti obţinute în urma executării bugetului municipal Chişinău pe anul 
2007, conform anexei nr.1. 

2. Se operează modificări în anexa nr. 28 la decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 13/1 din 27.12.2007 „Cu privire la stabilirea bugetului 
municipiului Chişinău şi aprobarea  bugetului municipal  Chişinău pe 
anul 2008”, conform anexei nr. 2. 

3. Se rectifică devizele de venituri şi de cheltuieli privind mijloacele 
speciale ale instituţiilor publice pe anul 2008 în baza solicitărilor 
executorilor de buget din contul soldurilor de mijloace băneşti constituite 
în urma executării bugetului municipal Chişinău în anul 2007 la 
compartimentul „Mijloace speciale”, precum şi din contul veniturilor 
acumulate suplimentar în perioada de gestiune a anului 2008 (anexele 
nr.3-5). 



4. Se operează modificări în anexa nr. 12 la decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 13/1 din 27.12.2007 „Cu privire la stabilirea bugetului 
municipiului Chişinău şi aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 
2008”, conform anexelor nr. 6 şi nr. 7. 

5. Se operează modificările de rigoare în bugetul municipal Chişinău pe 
anul 2008, pornind de la prevederile de mai sus. 

6. Viceprimarul municipiului Chişinău, dl Mihai Furtună, va asigura 
controlul executării prezentei decizii.  

 
 
 
PREŞEDINTE AL CONSILIULUI Mihai  Ghimpu 

 
CONTRASEMNAT:  
SECRETAR AL CONSILIULUI Valeriu Didencu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.1 
la decizia Consiliului  
municipal Chişinău  
nr. 8/3  din   15.05.2008 

 
 

 
 
 

RECTIFICAREA 
părţii de cheltuieli a bugetului municipal Chişinău 

pe anul 2008  din contul soldurilor de   mijloace  băneşti  
constituite în urma executării bugetului  municipal 

 Chişinău în anul 2007 
 
 

Denumirea instituţiei şi destinaţia cheltuielilor 
Suma alocării 

(mii lei) 
 

Categoria I. Datorii actuale  confirmate – total 2288,5 
inclusiv:  
1.1 Grupa principală 14 „Gospodăria  drumurilor” - total +1608,5 
* Direcţia generală transport public şi căi de comunicaţie, 
pentru achitarea datoriilor creditoare la lucrările de 
întreţinere şi reparaţie a străzilor  îmbinate cu drumurile 
naţionale (din contul defalcărilor de la Fondul rutier) +1608,5 
1.2 Grupa principală 15 „Gospodăria comunală şi 
gospodăria de exploatare a fondului de locuinţe” – total +179,2 
* Direcţia construcţii capitale, pentru achitarea datoriilor 
creditoare la obiectivul „Reconstrucţia străzii Costiujeni, 
nr. 3-93, or. Codru, în urma construcţiei reţelelor 
inginereşti” +179,2 
1.3 Grupa principală 09 „Ocrotirea sănătăţii” - total +196,9 
* Direcţia municipală  pentru protecţia drepturilor 
copilului, pentru achitarea apei consumate de către  Casa 
specializată municipală a copilului +136,9 
* Direcţia sănătăţii, pentru cheltuielile legate de înhumarea 
deşeurilor anatomopatologice, acumulate în cadrul IMSP 
SCM nr. 1 +60,0 
1.4 Grupa principală 01 „Serviciile de stat cu destinaţie 
generală şi organele administrative municipale” - total +206,3 
inclusiv:  
- Pentru cheltuielile legate de majorarea salariilor de 
funcţie ale  conducătorilor auto conform Hotărârii de  
Guvern nr. 1399 din 12.12.2007 -  total +63,9 



inclusiv:  
Primăria municipiului Chişinău +15,7 
Pretura sectorului Centru +4,3 
Pretura sectorului Ciocana +4,4 
Pretura sectorului Buiucani +4,1 
Pretura sectorului Botanica +4,1 
Pretura sectorului Râşcani +4,4 
Direcţia generală finanţe +2,7 
Direcţia generală economie, reforme şi relaţii patrimoniale +2,2 
Direcţia sănătăţii +2,2 
Direcţia generală asistenţă socială +2,1 
Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare +2,2 
Direcţia generală transport public şi căi de comunicaţie +8,9 
Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare +2,2 
Direcţia generală comerţ, alimentaţie publică şi prestări 
servicii +4,4 
-  Direcţia generală finanţe, pentru cheltuielile legate de 
achitarea indemnizaţiilor funcţionarilor publici în 
conformitate cu prevederile art.25 din Legea serviciului 
public nr. 443 din 04.05.1995  +129,4 
- Direcţia generală economie, reforme şi relaţii 
patrimoniale, pentru cheltuielile legate de achitarea 
indemnizaţiei  funcţionarului  public în conformitate cu 
prevederile art.25 din Legea serviciului public nr. 443 din 
04.05.1995 +13,0 
1.5 Grupa principală 20 „Cheltuieli neatribuite la alte 
grupuri principale” +90,8 
Pentru cheltuielile legate de majorarea salariilor 
personalului de deservire a sediilor organelor 
administrative,  conform Hotărârii  de Guvern  nr. 1399 
din 12.12.2007 - total +90,8 
Pretura sectorului Centru +11,9 
Pretura sectorului Ciocana +17,2 
Pretura sectorului Buiucani +4,1 
Pretura sectorului Botanica +9,4 
Pretura sectorului Râşcani +9,5 
Direcţia generală finanţe +1,2 
Direcţia generală economie, reforme şi relaţii patrimoniale +1,4 
Direcţia municipală pentru protecţia drepturilor copilului +7,3 
Direcţia sănătăţii +3,1 
Direcţia generală asistenţă socială +18,4 
Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare +2,4 
Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare +1,8 
Direcţia generală comerţ, alimentaţie publică şi prestări +3,1 



servicii 
1.6 Grupa principală 11 „Agricultura” - total +6,8 
inclusiv:  
Direcţia agricultură şi alimentaţie, pentru achitarea 
indemnizaţiei pe  anii de activitate în funcţie publică 

+6,8 

II. Categoria IV „Solicitările executorilor de buget” - 
total +43,5 
2.1 Grupa principală 01 „Serviciile de stat cu destinaţie 
generală” - total +43,5 
inclusiv:  
Direcţia generală finanţe - total +43,5 
inclusiv:  
- pentru cheltuielile legate de procurarea programului 
licenţiat „Antivirus” +20,0 
- pentru cheltuielile legate de formarea profesională a 
cadrelor +23,5 

Total modificări la  partea de cheltuieli +2332,0 
 
 
 
                                                                   SECRETAR  AL CONSILIULUI 

 
                   Valeriu Didencu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 2 
la decizia Consiliului  
municipal Chişinău  
nr. 8/3  din  16.05.2008 

 
 
 

Modificările operate în devizul de cheltuieli 
pe anul 2008 al Direcţiei socio-ecologice 

a Consiliului municipal Chişinău 
 

                                                                                                                                                                                 
(mii lei)                    

 Aprobat prin 
decizia nr.13/1 
din 27.12.2007 

Modificările 
operate 

Devizul 
precizat 

Cheltuielile în total              310,6  -16,4 294,2 
1. Retribuirea muncii   184,7  184,7 
2. Contribuţii la bugetul asigurărilor sociale de stat   38,0  38,0 
3. Plata mărfurilor şi serviciilor, total  60,2  6,6 66,8 
        inclusiv:  
     - Energia electrică 

 
3,3  -3,3 

 

     - Rechizitele de birou, materiale şi obiecte de uz 
gospodăresc  

1,7   1,7 

     - Energia termică  2,7  -2,7  
     - Serviciile de telecomunicaţie şi de poştă  9,5   9,5 
     - Întreţinerea mijloacelor de transport  28,3   28,3 
     - Reparaţiile curente ale clădirilor  3,8  -1,3 2,5 
     - Reparaţiile curente ale utilajului  1,3   1,3 
     - Apa  şi canalizarea 1,2  -1,2  
     - Ediţii periodice  2,1   2,1 
     - Arendarea încăperilor  17,8 17,8 
     - Lucrările de informatică şi calcul  0,5 0,5 
     - Alte cheltuieli  6,3 -3,2 3,1 
4. Deplasările în interes de serviciu  23,0  -23,0  
5. Primele de asigurare obligatorie de asistenţă 
socială 

4,7   4,7 

 
 Drept sursă de acoperire a cheltuielilor se consideră soldul mijloacelor 
disponibile la contul trezorerial al Direcţiei socio-ecologice în sumă de 294,2 mii 
lei.  
 Limita personalului 6,5 unităţi, aprobată prin decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 54/16 din 03.08.2006.  
 
 
       SECRETAR  AL CONSILIULUI 
           

Valeriu Didencu  
 



Anexa nr.3  
la decizia Consiliului 
municipal Chişinău 
nr. 8/3  din  15.05.2008 

 
M O D I F I C Ă R I L E 

operate în devizul de  venituri şi cheltuieli privind mijloacele extrabugetare ale  Direcţiei generale asistenţă socială pe anul 2008 
 Grupa principală 10 „Asigurare şi asistenţă socială”  

( lei) 
Modificările operate 

Denumirea categoriilor de venituri, articolelor de cheltuieli 

Aprobat în 
bugetul pe 

anul                                                                                          
2008 

conform 
deciziilor 

precedente 
ale 

Consiliului 
municipal 
Chişinău 

din contul 
redistribuirii 

mijloa- 
celor 

Planul precizat 
la data şedinţei 

ordinare 

Propuneri 
privind 

modificarea 
devizului de 
venituri şi de 

cheltuieli 

Planul precizat 
după şedinţa 

ordinară 

Venituri – în total 0,00 121363,0 0,00 121363,0 3000,00 124363,0 
inclusiv: 
- Soldul  la începutul anului  

 
36363,00  36363,00 3000,00 39363,0 

- Venituri pe anul curent  85000,0  85000,0  85000,0 
Cheltuieli – în total 0,00 121363 0,00  3000,00 124363,0 
113.00 „Plata mărfurilor şi serviciilor”  

0,00 
 

121363 0,00 
 

3000,00 
 

124363,0 
113.01 „Energia electrică”  48000    48000,0 
113.02 „Gazele”  5363,0    5363,0 
113.04 „Energia termică”  40000,0    40000,0 
113.11 „Servicii de telecomunicaţii şi  poştă”  10000,0    10000,0 
113.19  „Arenda încăperilor”       
113.29 “Paza interdepartamentală”  6000,0    6000,0 
113.34 “Apa şi canalizarea”  12000,0   3000,00 15000,0 
113.35 „Salubritatea”       

             
 

 SECRETAR  AL CONSILIULUI  
 

                                                             Valeriu Didencu 



     Anexa nr. 4  
     la decizia  Consiliului 
     municipal Chişinău  
     nr.8/3 din 15.05.2008 
       
       

M O D I F I C Ă R I L E 
operate în devizul de venituri şi cheltuieli privind mijloacele speciale 
ale Direcţiei generale locativ-comunale şi amenajare pe anul 2008 

( mii lei ) 
Modificările operate 

Denumirea categoriilor de venituri, articolelor de 
cheltuieli 

Aprobat în 
bugetul pe 
anul 2008 

conform 
deciziilor 

precedente ale 
Consiliului 
municipal 
Chişinău 

din contul 
redistribuirii 
mijloacelor 

Planul 
precizat la 

data 
şedinţei 
ordinare 

Propuneri 
privind 

modificarea 
devizului de 
venituri şi de 

cheltuieli 

Planul 
precizat 

după şedinţa 
ordinară 

1 2 3 4 5 6 7 
Venituri - în total 2872,1 244,9   3117,0 100,0 3217,0 
inclusiv:             
venitul pe anul curent 2872,1     2872,1 100,0 2972,1 
-servicii cu plată 864,0     864,0 100,0 964,0 
-plata pentru arenda bunurilor proprietate 
publică 2008,1     2008,1   2008,1 
soldul la începutul anului   244,9   244,9   244,9 
-servicii cu plată   22,5   22,5   22,5 
-plata pentru arenda bunurilor proprietate 
publică   222,4   222,4   222,4 
Cheltuieli - în total 2872,1 244,9   3117,0 100,0 3217,0 
inclusiv:             

retribuirea muncii 1514,8     1514,8   
1514,8 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

contribuţii de asigurări sociale de stat 
obligatorii 313,5     313,5   313,5 
primele de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală 39,2     39,2   39,2 
plata mărfurilor şi serviciilor 889,6 204,5   1094,1 50,0 1144,1 
 -energia electrică 70,1     70,1   70,1 
 -gaze 51,4     51,4   51,4 
 -rechizite de birou 103,2 72,5   175,7   175,7 
 -ediţii periodice 8,0 4,0   12,0   12,0 
 -servicii de telecomunicaţie 100,1 30,0   130,1   130,1 
 -întreţinerea mijloacelor de transport 305,2 32,0   337,2   337,2 
 -reparaţii curente ale încăperilor 55,0     55,0   55,0 
 -reparaţii curente ale utilajului 28,1 5,0   33,1   33,1 
 -arendarea bunurilor         50,0 50,0 
 -formarea profesională 2,5     2,5   2,5 
 -lucrări de informatică şi de calcul 39,6 10,0   49,6   49,6 
 -paza interdepartamentală 15,0 6,0   21,0   21,0 
 -apă şi canalizare 43,4 15,0   58,4   58,4 
 -mărfuri şi servicii neatribuite altor alineate 68,0 30,0   98,0   98,0 
deplasări în interes de serviciu 5,0     5,0   5,0 
procurarea mijloacelor fixe 110,0 40,4   150,4 50,0 200,4 
       
       

   SECRETAR AL CONSILIULUI  
                 
   Valeriu  Didencu   



Anexa nr. 5  
                 la decizia Consiliului  
                 municipal Chişinău 
                 nr. 8/3 din 15.05.2008 
 
 
 
 

M O D I F I C Ă R I L E 
operate în devizul de venituri şi cheltuieli privind mijloacele extrabugetare (speciale) ale  

Instituţiei Ştiinţifice de Culturalizare şi Instruire „Grădina Zoologică” pe anul 2008  
(lei) 

Modificările operate  
 

Denumirea categoriilor de venituri, articolelor de cheltuieli 

 
 

Aprobat  în 
bugetul pe 
anul 2008 

conform deciziilor 
precedente ale 

Consiliului 
municipal 
Chişinău 

din contul 
redistribuirii 
mijloacelor 

 
 

Planul precizat 
la data şedinţei 

ordinare 

 
Propuneri privind 

modificarea 
devizului de 
venituri şi 
cheltuieli 

 
Planul precizat 

după şedinţa 
ordinară 

1 2 3 4 5 6 7 
Venituri – în total: 700000.00 254157.76  954157.76 63650.46 1017808.2 
inclusiv: 
soldul la începutul anului 

  
254157.76 

  
254157.76 

  
25157.76 

001 „Servicii cu plată” 700000.00   700000.00  700000.00 
003 „Granturi”     63650.46 63650.46 
Cheltuieli – în total: 700000.00 254157.76  954157.76 63650.46 1017808.22 
inclusiv: 
111.00 „Remunerarea muncii” 

 
275500.00 

   
275500.00 

 
– 

 
275500.00 

111.01 „Salariul funcţiei” 33600.00   33600.00 – 33600.00 
111.03 „Retribuirea complementară la salariul funcţiei” 25452.00   25452.00 – 25452.00 
111.04 „Salarizarea lucrătorilor netitulari” 30000.00   30000.00 – 30000.00 
111.06 „Ajutorul  material” 12000.00   12000.00 – 12000.00 
111.07 „Premieri” 174338.00   174338.00 – 174338.00 
112.00 „Contribuţii la bugetul asigurărilor sociale de stat” 66235.00   66235.00 – 66235.00 
116.01 „Asigurarea medicală” 8265.00   8265.00 – 8265.00 

 



1 2 3 4 5 6 7 
113.00 „Plata mărfurilor şi serviciilor” 280000.00 254157.76 -1100.00 533057.76  533057.76 
113.01 „Energia electrică” 16000.00 50000.00  66000.00  66000.00 
113.03 „Rechizite de birou” 10000.00   10000.00  10000.00 
113.06 „Cărţi si ediţii periodice” – 3000.00 +300.00 3300.00  3300.00 
113.10 „Medicamente” 5000.00   5000.00  5000.00 
113.11 „Servicii de telecomunicaţie şi de poştă” 6000.00   6000.00  6000.00 
113.13 „Arendarea mijloacelor de transport şi întreţinerea 
mijloacelor de transport proprii” 

 
80000.00 

   
80000.00 

  
80000.00 

113.15 „Hrana” 80000.00   80000.00  80000.00 
113.17 „Reparaţia curentă a clădirilor” 55000.00   55000.00  55000.00 
113.18 „Reparaţia utilajului” – 2000.00  2000.00  2000.00 
113.26 „Combustibil” – 15000.00  15000.00  15000.00 
113.30 „Lucrări de calcul şi de informatică” 6000.00 2000.00  8000.00  8000.00 
113.34 „Apa şi canalizarea” 14000.00 50000.00  64000.00  64000.00 
113.35 „Salubritatea” – 132157.76  -  – 
113.45 „Mărfuri şi servicii neatribuite  altor alineate” 8000.00  -1400.00 138757.76  138757.76 
114.02 „Deplasări” 20000.00   20000.00  20000.00 
242.00 „Procurarea mijloacelor fixe” 30000.00   30000.00  30000.00 
243.03 „Reparaţia capitală” 20000.00  +1100.00 21100.00  21100.00 
178        „Gospodăria comunală  şi gospodăria de 
exploatare  a fondului locativ” 

     
63650.46 

 
63650.46 

131.05 „Amenajarea teritoriului”     63650.46 63650.46 
 
 
 

SECRETAR  AL CONSILIULUI  
 
 

Valeriu Didencu 
 
 
 
 



                                                                   Anexa nr.  6 
                                                                       la decizia Consiliului municipal 
                                                                      Chişinău nr.8/3  din 15.05.2008 

 
 

 Modificările operate în anexa nr. 12 la decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 13/1 din 27.12.2007 „cu privire la stabilirea bugetului municipiului 
Chişinău şi aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 2008” 
 

I. Micşorarea alocaţiilor bugetare cu destinaţie specială. 
                                                                                                            (lei) 

111.00 112.00 116.00
Poziţia 14 "Mijloace cu destinaţie specială total, 
inclusiv: -386000 -303900 -72800 -9300
Alineatul 5 "Mijloace prevăzute pentru 
implimentarea Legii salarizării" -386000 -303900 -72800 -9300

Poziţiile Suma 
totală 

(mii lei)

inclusiv pe articole de cheltuieli:

 
 

II. Repartizarea mijloacelor bugetare cu destinaţie specială (capitolul I) în 
scopul salarizării angajaţilor din instituţiile extraşcolare municipale 
(06.07.069) „Odihna de vară a copiilor”, conform Hotărîrilor Guvernului 
nr. 381 din 13.04.2006 „cu privire la condiţiile de salarizare a personalului 
din unităţile bugetare în baza Reţelei tarifare unice” şi nr. 1399 din 
12.12.2007 „cu privire la implimentarea normelor salariale prevăzute în 
anul 2008 pentru angajaţii din ramurile sectorului bugetar” 

                                                                                                                (lei) 

111.00 112.00 116.00
Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Botanica 275000 216600 51800 6600

Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Centru 91500 72000 17300 2200

Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Rîşcani 19500 15300 3700 500

Total 386000 303900 72800 9300

Denumirea instituţiei
Suma 
totală 

(mii lei)

inclusiv pe articole de cheltuieli:

   
 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI 
 

                                                                                        Valeriu Didencu   
 
 
 



 
                                                                         Anexa nr.  7 

                                                                        la decizia Consiliului municipal 
                                                                      Chişinău nr.8/3 din 15.05.2008 

 
 

  
          
 
   Modificările operate în anexa nr. 12 la decizia Consiliului municipal 
Chişinău nr. 13/1 din 27.12.2007 „cu privire la stabilirea bugetului municipiului 
Chişinău şi aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 2008” 
 

III. Micşorarea alocaţiilor bugetare cu destinaţie specială. 
(lei) 

inclusiv pe 
articole de 
cheltuieli:

art.113.45

Poziţia 14 "Mijloace cu destinaţie specială total, 
inclusiv: -540360,0 -540360,0

Alineatul 1''Organizarea odihnei de vară a 
copiilor" -540360,0 -540360,0

Poziţiile Suma 
totală   

(mii lei)

 
IV. Repartizarea mijloacelor bugetare cu destinaţie specială (capitolul I) în 

scopul  pregătirii taberelor constante către perioada de vară al anului 2008 
(06.07.069) „Odihna de vară a copiilor”. 

(lei) 

Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Botanica 285360

Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Centru 200000

Direcţia educaţie tineret şi sport sectorul Rîşcani 55000

Total 540360

Denumirea instituţiei Suma totală   
(mii lei)

   
 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI 
 

                                                                                        Valeriu Didencu   
 


